
XXXIII. ročník říjen - listopad 2011 cena 5 Kč

Vážení spoluobčané,
zastupitelstvo města na svém 6. a 7. zase-
dání přijalo dvě zásadní obecně závažné
vyhlášky pro zajištění veřejného pořádku
ve městě. Jedná se o vyhlášku č. 2/2011 o
ochraně veřejného pořádku při provozová-
ní hostinských činností a vyhlášku č.
3/2011 k zabezpečení místních záležitostí
veřejného pořádku v oblasti omezení ha-
zardu.

Od 1. 1. 2012 je vyhláškou stanoveno
období klidu ve městě od 02:00 do 06:00
každý den. V roce 2012 již Město České
Velenice nevydá žádné povolení na provo-
zování výherních hracích automatů a ještě
v letošním roce oficiálně požádá Minister-
stvo financí o odebrání již vydaných po-
volení na provozování interaktivních videolo-
terijních terminálů.

V rámci těchto opatření zastupitelstvo
města zároveň schválilo rozšíření počtu
strážníků městské policie na 5, v současné
době probíhá výběrové řízení na obsazení
těchto pracovních míst.

Ing. Jaromír Slíva

INFORMACE  Z  RADNICE
MěÚ České Velenice, ul. Revoluční 228
tel. sekretářka pí Šimánková 384 758 011
e-mail: esimankova@meu.velenice.cz

Mezinárodní odborná stáž žáků Střední školy České Velenice — projekt Mobility Leonardo da
Vinci, více na str. 3 Z činnosti Piškůtku, více na str. 9

Město České Velenice
Obecně závazná vyhláška č. 3/2011,

k zabezpečení místních záležitostí veřejné-
ho pořádku v oblasti omezení hazardu

Zastupitelstvo Města České Velenice se na
svém zasedání dne 26.10. 2011 usnesením č.
7/4 usneslo v souladu s ustanovením § 10
písm. a) a d), § 12 odst.2, § 35 a § 84 odst. 2
písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů
a v souladu s ustanovení § 50 odst. 4 zákona č.
202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných
hrách ve znění pozdějších předpisů (dále jen
loterijní zákon) vydat tuto obecně závaznou
vyhlášku.
Ó Čl. 1

Základní ustanovení
Tato obecně závazná vyhláška stanovuje dle
§ 50 odst. 4 loterijního zákona místa na katas-
tru města České Velenice, na kterém mohou
býti provozovány výherní hrací přístroje, a to
včetně interaktivních videoloterijních termi-
nálů, neboť interaktivní videoloterijní terminá-
ly spadají dle definice uvedené v loterijním
zákoně 1) mezi výherní hrací přístroje.
Ó Čl. 2

Účel vyhlášky

Zajištění veřejného pořádku.

Ó Čl. 3
Určení míst

Výherní hrací přístroje (včetně interaktivních
videoloterijních terminálů) lze provozovat
pouze v objektu čp. 348 na st. p. č. 1132/74
v k.ú. České Velenice.

Ó Čl. 4
Přechodné ustanovení

Žádné přechodné ustanovení není stanoveno2) .

Ó Čl. 5
Závěrečná ustanovení

Tato vyhláška nabývá účinnosti 15. dnem ná-
sledujícím po dni vyvěšení na úřední desce.

Mgr. Miroslav Kotrč v.r., místostarosta
Ing. Jaromír Slíva v.r., starosta

1)
loterijní zákon §2 písm. e) sázkové hry provozova-

né pomocí elektonicky nebo elektronickomechanic-
ky řízených výherních hracích přístrojů nebo
podobných zařízení (dále jen „výherní přístroje“)
2)

loterijní zákon §43 odst.(1) Orgán, který loterii
nebo jinou podobnou hru povolil, zruší povolení,
jestliže nastanou nebo dodatečně vyjdou najevo
okolnosti, pro které by nebylo možné loterii i jinou
podobnou hru povolit, nebo se ukáže dodatečně, že
údaje, na jejichž podkladě bylo povolení vydáno,
jsou klamné,



2 říjen - listopad 2011

Českovelenický zpravodaj

INFORMACE  Z  RADNICE
MěÚ České Velenice, ul. Revoluční 228
tel. sekretářka pí Šimánková 384 758 011
e-mail: esimankova@meu.velenice.cz

Město České Velenice
Obecně závazná vyhláška č. 2/2011,

o ochraně veřejného pořádku
při provozování hostinských činností

Zastupitelstvo města České Velenice
schválilo dne 19. 9. 2011 usnesením č. 6/6 v
souladu s ustanoveními § 84 odst. 2 písm. h/
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích ve znění
pozdějších předpisů tuto obecně závaznou vy-
hlášku:

ČÁST PRVNÍ

Ó Čl. 1
Úvodní ustanovení

1. Město České Velenice (dále jen město) tou-
to obecně závaznou vyhláškou vydanou v sa-
mostatné působnosti (dále jen předpis) na
základě zákonného zmocnění a v souladu s

platnou právní úpravou1) deklaruje svůj zájem
na uspokojování potřeba občanů Města, zej-
ména ochranu veřejného pořádku.

2. Cílem předpisu je vytvořit provozovatelům
hostinské činnosti podmínky pro realizaci této
činnosti bez kolize s dodržováním veřejného
pořádku ve městě včetně jeho částí dle míst-
ních předpokladů a místních zvyklostí, zejmé-
na v nočních hodinách.

3. Tímto předpisem není dotčeno právo fyzic-
kých ani právnických osob na podnikání a pro-
vozování jiné hospodářské činnosti 2).

Ó Čl. 2
Omezení

1. K zajištění účelu a cíle předpisu dle čl. 1 se
stanovuje období klidu.

2. Období klidu je časový úsek od 02:00 do
06:00 každý den.

3. V období klidu je zakázáno provozovat hos-
tinskou činnost na veřejném prostranství i
v provozovnách v budovách k tomu stavebně
technicky způsobilých.
4. Výjimky z tohoto omezení uděluje na zá-
kladě písemné žádosti podané nejméně 30 dní
před konáním akce rada města.

Ó Čl. 3
Závěrečná ustanovení

1. Uplatněním této vyhlášky nejsou dotčeny
povinnosti stanovené jinými předpisy.
2. Tento předpis nabývá účinnosti dnem
1. 1. 2012.

Mgr. Miroslav Kotrč v.r., místostarosta
Ing. Jaromír Slíva v.r., starosta

1) § 10 odst. a/, 35 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb., o
obcích ve znění pozdějších předpisů
2) Čl. 26 odst. 1 Listiny základních práv a svobod

UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY

Nové elektronické občanské průkazy od 1. ledna 2012
UPOZORŇUJEME občany, že v souvislosti se změnou zákona
č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech, ve znění pozdějších před-
pisů, se od 1. ledna 2012 budou vydávat jen nové typy občanských
průkazů se strojově čitelnými údaji a s kontaktním elektronickým či-
pem, tzv. „e-OP“.

NA  MĚSTSKÉM ÚŘADU V ČESKÝCH VELENICÍCH
SE ŽÁDOSTI O  VYDÁNÍ  STÁVAJÍCÍCH  TYPŮ
OBČANSKÝCH  PRŮKAZŮ BUDOU  PŘIJÍMAT

NEJPOZDĚJI  DO  30. LISTOPADU 2011.
(Do tohoto data si mohou požádat o vydání výše uvedeného občan-

ského průkazu také občané, kteří mají datum ukončení platnosti OP do
30.06.2012.)

Po datu (30.11.2011) se budou žádosti o vydání stávajících občan-
ských průkazů podávat a zpracovávat jen na Městském úřadě v Třeboni,
a to pouze do 14. prosince 2011. Žádosti o nové e-OP budou přijímány až
od 1. 1. 2012 pouze na Městském úřadě v Třeboni.

Na Městském úřadu v Českých Velenicích se již žádosti přijímat od
1. ledna 2012 nebudou.

Odstávka systému cestovních dokladů s biometrickými prvky
/CDBP/ do konce roku 2011.

V souvislosti s uvedením nového systému e-OP do provozu bude
dne 18. listopadu 2011 (na MěÚ v Třeboni, oddělení cestovních dokla-
dů) probíhat odstávka systému CDBP (cestovní doklady s biometrický-
mi prvky). V tomto dni nebude možné zpracovávat žádosti o vydání
e-pasů, ani nebude možné biometrické cestovní pasy předávat.

O vydání e-pasů mohou občané požádat nejpozději do 19. prosince
2011.

V termínu od 20. prosince 2011 do 23. prosince 2011 bude možné
vydávat a převzít cestovní pasy bez strojově čitelných údajů a bez nosi-
če dat s biometrickými údaji (tzv. pasy typu “BLESK“).

Do již vydaných cestovních pasů (typu „BLESK“ i e-pasů) je možné
zapsat titul do 31. prosince 2011. Od 1. ledna 2012 se tituly do ces-
tovních dokladů zapisovat podle platné právní úpravy nebudou.

Informace ohledně vydávání e-OP se ještě budou dále upřesňovat a
tyto informace budeme průběžně zveřejňovat prostřednictvím interne-
tových stránek města České Velenice, uveřejněním na úřední desce a
v Českovelenickém zpravodaji.

Děkujeme za pochopení.
25.10.2011 Městský úřad České Velenice

Lentilková MŠ
V letošním roce se nám podařilo dokončit

rozsáhlou rekonstrukci Mateřské školy Na Sa-
dech. Město České Velenice získalo grant Is-
landu, Lichtenštejnska a Norska v rámci
finančního mechanismu EHP na akci “Rekon-
strukce MŠ Na Sadech pro zlepšení předškolní
péče”. Předmětem grantu bylo zateplení bu-
dov mateřské školy, drobné dispoziční úpra-
vy, modernizace kuchyně a přípravny jídel,
pořízení nábytku a audiovizuální techniky pro
zkvalitnění péče o předškolní děti. Celkové
náklady projektu činily 365 283, přičemž spo-
luúčast města na financování projektu byla
stanovena na 15% z celkových uznatelných
nákladů.

Díky provedeným výběrovým řízením na
jednotlivé dodavatele se podařilo v rámci to-
hoto grantu ušetřit nezanedbatelné finanční
prostředky. Díky těmto ušetřeným prostřed-
kům a především schválené žádosti o využití
úspor projektu jsme nad rámec grantu dovyba-
vili druhou přípravnu jídel pro třídu ve 2. nad-
zemním podlaží o myčku na nádobí včetně
změkčovače vody, mycí stůl se dvěma dřezy
včetně baterie s tlakovou sprchou, pracovní
nerezový stůl a kuchyň o el. smažicí pánev o
obsahu 60 l, el. varný kotel, sporák a nerezový
dřez do přípravny masa a vajec v celkové hod-
notě 452 280 Kč.

Město České Velenice dále získalo dotaci
Jihočeského kraje v rámci Akčního plánu
programu rozvoje kraje pro rok 2010, granto-
vého programu Opravy a rekonstrukce mateř-

ských škol na akci „Stavební úpravy MŠ –
rozšíření kapacit“. Realizací projektu došlo
k rozšíření stávající kapacity mateřské školy o
jednu třídu. Jednalo se o stavební úpravy hos-
podářského pavilonu mateřské školy č.p. 166
v Českých Velenicích spočívající ve vybudo-
vání nové třídy z důvodu potřeby rozšíření stá-
vající kapacity MŠ v Českých Velenicích.
Uvolněné prostory hospodářského pavilonu
byly využity pro novou třídu s kapacitou 17
dětí, čímž bylo možné snížit počet dětí v ostat-
ních třídách na stanovený počet 24 dětí a dále
je možné přijímat další děti do mateřské školy,
které byly doposud z nedostatku kapacit od-
mítány. Nová dispozice zahrnuje hernu (ložni-
ci) pro 17 dětí, sociální zařízení pro děti, šatnu
a kancelář. Celkové náklady projektu v rámci

pokračování na str. 3



říjen - listopad 2011 3

Českovelenický zpravodaj

dotace činily 1 148 500 Kč, přičemž spoluú-
čast města na financování projektu byla
501 000 Kč.

A do třetice město získalo ještě jednu dotaci
Jihočeského kraje v rámci Akčního plánu prog-
ramu rozvoje kraje, ale pro rok 2011, granto-
vého programu Opravy a rekonstrukce mateř-
ských škol na akci „Hrajeme si společně“.
V rámci této dotace byly osazeny nové herní
prvky do zahrady MŠ za celkovou cenu 316
512 Kč, z čehož 200 000 Kč byla schválená
dotace. Pak už zbývalo jenom zvelebit vstup
do zrekonstruované školky a ten dostal nový
vzhled na konci prázdnin za 210.000,- Kč.

Když jsme v létě ozdobili budovy školky
barevnými kruhy, slyšeli jsme od jedné hol-
čičky krásnou větu, cituji: „Ta je celá lentilko-
vá“. Myslím si, že je to jak srdce pohlazení za
snahu nás dospělých.

Tak ať si to ta naše „lentilková“ školička
užívá. Jistě si to ke svým 35. narozeninám za-
sloužila.

Červená MŠ
Abychom neusnuli na vavřínech a protože

už po rekonstrukci volá i „mladší sestra“, při-
pravujeme v současné době projekt na rekon-
strukci Mateřské školy T.G. Masaryka čp.
190. Předmětem plánované rekonstrukce je
zateplení budovy mateřské školy, drobné dis-
poziční úpravy, modernizace kuchyně a pří-
pravny jídel. Nyní je projekt ve fázi jednání
mezi projektantem, Městem České Velenice a
Základní školou a Mateřskou školou České
Velenice o budoucí podobě objektu MŠ.

Ing. Jaromír Slíva

Lentilková MŠ
dokončení ze str. 2

Mezinárodní odborná stáž žáků
Střední školy České Velenice - projekt

Mobility Leonardo da Vinci

DOPRAVA ZA NAŠIMI
HRANICEMI

Dne 25. 9. 2011 se vydala dvanáctičlenná
skupina žáků druhých až čtvrtých ročníků
Střední školy v Českých Velenicích oborů Ma-
nagement v dopravě – dopravní logistika EU a
Operátor provozu a ekonomiky dopravy pod ve-
dením dvou pedagogů – učitelky odborného vý-
cviku S. Sokolové a zástupce ředitelky školy
Ing. Pavla Vondryse – na odbornou stáž na Slo-
vensko. Naším cílem byly Košice a přede-
vším partnerská škola Stredná odborná škola
železničná.
V rámci odborných stáží jsme pracovali na pra-
covištích ŽSR, ZSSK, ZSSK Cargo (např. Zá-
kaznické centrum – pokladna, Dopravní
kancelář, nákladní přeprava Cargo), kde jsme
získali nové odborné kompetence v oblasti že-
lezniční přepravy a dopravy, poznali jsme prob-
lematiku železnice na Slovensku. Nejvíce nás
zaujala práce v ZSSK Cargo, kde jsme prošli
pracovišti skladníka přepravy, nákladní poklad-
ny a reklamacemi. A aby toho nebylo málo, zdokonalili jsme se i v učení, měli jsme možnost se
zúčastnit různých vyučovacích hodin odborných předmětů a pochytit nové informace.

Odborné stáže nejsou ale jen o učení a práci v partnerské škole, ale důležitou součástí je také
poznání země a její kultury. Podívali jsme se do Tater (na Štrbské pleso), do Státního divadla
Košice, do ZOO, jeli jsme na bobové dráze, plavali v Košické plovárně, svezli se „zubačkou“,
viděli spoustu starých letadel a automobilů v muzeu na letišti, poslechli jsme si hrající fontánu a
fandili Košicím na hokeji ve Steal aréně, ve které se konalo letošní mistrovství světa v hokeji.
Pobyt trval čtrnáct dní, domů jsme se vrátili ráno 8. 10. 2011. Bylo to krásných čtrnáct dní, ve
kterých jsme získali spoustu zkušeností, vědomostí a nezapomenutelných zážitků, na které bu-
deme velice rádi vzpomínat.

Martina Číhalová, žákyně 4. ročníku SŠ, foto Ing. P. Vondrys a S. Sokolová



4 říjen - listopad 2011

Českovelenický zpravodaj

Z E Ž I V O T A Z Á K L A D N Í Š K O L Y

Zahájení školního roku
Dne 1. září se naše škola rozrostla o 34 no-

vých prvňáčků. Vítání proběhlo jako každý
rok před budovou školy za přítomnosti ředite-
le školy Ing. Oldřicha Kučery a zást. ředitele
školy Mgr. Miroslavy Čejkové. Za Sdružení
rodičů školy přišla nové žáky přivítat paní
Alena Šimková, za město Mgr. Miroslav Ko-
trč. Celý program zpestřily svým zpěvem děti
pod vedením paní učitelky Mgr. Radky Ševčí-
kové. Třídu 1. A povede Mgr. Mirka Vondrá-
ková, 1. B pak Mgr. Irena Kotrbová.

Po virtuální naučné stezce
za poznáním Českých Velenic
6. září odstartoval druhý, závěrečný rok

projektu Školy pro region, který zajišťuje spo-
lu s partnerskými školami v Českých Veleni-
cích, Nových Hradech, Stropnici, Benešově
nad Černou a Malontech Novohradská občan-
ská společnost o.s. Jedním z cílů tohoto pro-
jektu je poznávání regionu, svého města. Díky
projektovým aktivitám se žáci seznámí s his-
torií, přírodovědnými, zeměpisnými a kultur-
ními zajímavostmi nejen Českých Velenic, ale
i celého regionu.

První rok tohoto projektu, na kterém praco-
vali letošní deváťáci, byl završen v červnu
slavnostním otevřením Školní virtuální na-
učné stezky a vydáním Průvodce Školní virtu-
ální naučnou stezkou, ve kterém se
návštěvníci dozvědí to nejdůležitější a nejzají-
mavější o Českých Velenicích a jejich okolí.

V letošním roce přebírají pomyslnou štafe-
tu na tomto projektu současní osmáci. A tak je
projektová manažerka NOS o. s. Mgr. Kučero-
vá 6. září seznámila s cíli projektu, způsobem
práce a projektovými aktivitami a samozřejmě
se všemi výstupy, které se od nich čekají.

Druhá část projektového dne se pak ode-
hrávala přímo v terénu. Žáci procházeli trasou
naučné stezky a na každé ze zastávek se dozví-
dali témata, jak je zpracovávali jejich starší ka-
marádi, která témata je třeba doplnit a která
čekala na ně, aby je na základě badatelské čin-
nosti teprve vytvořili.

Jednou ze zastávek školní virtuální naučné
stezky byla naplánována zahrada pana Toma-
ska. A tak v závěru projektového dne proběhla
exkurze, při které pan Tomasko provázel žáky
po této nádherné zahradě, seznamoval je nejen
s historií, vznikem, postupným rozvíjením této
zahrady, ale především s různými zajímavými
i vzácnými dřevinami, kterých se mezi šesti
sty kusy najde opravdu dost. Za poutavé vy-
právění i za spolupráci na tomto školním pro-
jektu patří panu Tomaskovi poděkování.

Základem práce žáků na tomto projektu je
badatelská činnost, sběr informací, pramenů či
reálií. Aby získali potřebné informace pro svůj
projekt, chystají se v blízké době navštívit v Tře-
boni Státní oblastní archiv a Botanický ústav.

Výlet do jižní Anglie a Londýna
Ve dnech 12. – 16. září se uskutečnil studij-

ní vzdělávací školní zájezd s názvem Jižní

Anglií netradičně, pořádaný cestovní agentu-
rou Školní zájezdy s.r.o. Cílem tohoto zájezdu
bylo žáky seznámit s tradičním anglickým ži-
votem, poznat známé památky a kulturní cen-
tra. Žáci si ověřili vlastní znalost anglického
jazyka, měli možnost poslouchat rodilé mluv-
čí a aktivně se zapojovat do rozhovorů v ang-
lických rodinách a obchodech. Seznámili se
s historií Anglie, poznali život velkoměsta, ně-
které zvyky a tradice. Výlet byl také pro mno-
hé děti zkoužkou fyzické i psychické kondice.
Žáci museli mnohokrát překonávat únavu,
strach z cizího prostředí i z jazykové bariéry.
Také byli nuceni starat se sami o sebe, organi-
zovat si vlastní věci a překonávat daleké od-
loučení od vlastní rodiny. Výlet se obešel bez
větších zdravotních problémů.

První den byla na programu zastávka u
Long man of Willmington (postava muže zob-
razeného na kopcích poblíž Eastbourne), náv-
štěva přímořského letoviska Brighton, kde si
žáci prohlédli pobřeží, sesbírali mušle, prošli
se po molu Brighton Pier, navštívili působivé
podmořské akvárium Sea Life Centre a v od-
poledních hodinách si prohlédli exotický krá-
lovský palác Royal Pavilon s výkladem
v angličtině. Okolo osmé hodiny si děti vy-
zvedli jejich dočasní angličtí „rodiče“.

Druhý den dopoledne byl výlet do chiches-
terské katedrály a poté odjezd do muzea pod
širým nebem Open Air Museum. Zde si žáci
během dvou hodin prohlédli 50 historických
venkovských budov ze 13. až 19. stol., např.
větrný mlýn, farmu či kovárnu a nakoupili
spoustu suvenýrů. Další zastávka patřila měs-
tu Portsmouth. Krásný přístav a prohlídka
slavné lodě Victory admirála Nelsona byl
velký zážitek.

Poslední den patřil hlavnímu městu Londý-
nu. Obrovský úspěch u dětí měla návštěva mu-
zea voskových figurín Madame Taussaud’s,
jízda londýnským metrem a projížďka na ob-
řím kole London Eye. Pan průvodce celou
dobu trpělivě odpovídal na otázky a staral se,
stejně jako oba řidiči, o pohodlí a pohodu.

Děti si odnesly spoustu vzpomínek, zkuše-
ností a inspirace pro další studium anglického
jazyka. Zájezd tohoto typu připravila naše zá-
kladní škola již podruhé. Přinesl mnoho zku-
šeností i pro samotné pedagogy a rodiče.

Dopravní výchova 4. tříd
Ve dnech 27. září a 4. října proběhla ve tří-

dách 4. A a 4. B dopravní výchova pod vede-
ním instruktorů z Autoškoly Ille z Třeboně.
V jedné dvouhodinové lekci se žáci seznamo-
vali s teorií týkající se novinek v oblasti do-
pravní výchovy a opakovali si již osvojené
vědomosti. Druhá dvouhodina byla věnována
praktickým dovednostem. Žáci jezdili na ko-
lech na školním dopravním hřišti. Prohlubova-
li si své jízdní dovednosti a používání pravidel
silničního provozu při jízdě na kole. Na jaře
čeká naše čtvrťáky ověřování jejich teoretic-
kých vědomostí, ale i praktických dovedností.

Po úspěšném absolvování získají svůj první
průkaz, a to průkaz řidiče jízdního kola.

Českovelenická  základní škola
oslavila 100 let

28. září má svátek sv. Václav a tento den
byl svátečním i pro naši školu. Připadla na něj
totiž oslava 100. výročí založení Základní
školy v Českých Velenicích.

Oslava byla rozdělena do dvou částí. V du-
chu názvu našeho školního programu Brána
školy otevřená proběhl v dopoledních hodi-
nách slavnostní Den otevřených dveří. Náv-
štěvníci si mohli prohlédnout všechny
prostory našich obou spojených budov. Bývalí
naši žáci mohli srovnávat, jak se škola během
let změnila a jak se změnila i vybavenost
učeben.

Dalším cílem bylo přiblížit veřejnosti čin-
nost školy během vyučování i mimo něj.
V jednotlivých kmenových i odborných učeb-
nách probíhaly různé ukázky práce, výstavy,
soutěže, luštění rébusů, sestavování stavebnic
a puzzlů, vytváření monotypů a kaligramů.
Nejen pro nejmenší návštěvníky bylo připra-
veno malování na obličej a drobné dárky.

Milým překvapením byla pro nás návště-
va z Rakouska. Přijeli se totiž na školu podí-
vat i potomci hlavního stavitele Kargla
z Langenloisu.

Odpoledne byl připraven v KD Beseda
kulturní program sestavený z vystoupení sou-
časných i bývalých žáků naší školy. Předsta-
vení bylo rozmanité – od country tance,
zumby až po skladby hrané na hudební nástro-
je a zpěv.

Podle ohlasů můžeme zhodnotit, že oslava
100. výročí založení Základní školy v Čes-
kých Velenicích se vydařila.

Memoriál Zdeňka Kloidy
Dne 29. září proběhl na místním stadionu

12. ročník Memoriálu Zdeňka Kloidy – štafe-
tový závod tříd. Každou štafetu tvořilo 12 zá-
vodníků, z nichž nejméně čtyři musely být
dívky. Úkolem každého soutěžícího bylo ne-
jen co nejrychleji zaběhnout 200 metrů, ale i
úspěšně zvládnout dva vložené úkoly – hod
granátem na cíl (liší členové štafet) a střelbu
vzduchovkou na terč (nafukovací balónek) –
sudí členové. Druhým úkolem každého soutě-
žícího bylo hodem navléknout obruč na kolík
zaražený do země. Pokud závodník nebyl
úspěšný, musel absolvovat malé trestné
kolečko.

Ve čtyřech kategoriích soutěžilo 17 štafet,
z toho 3 štafety mimo soutěž, tedy přes 200 zá-
vodníků. V kategorii 1. až 3. tříd (soutěž pro-
bíhala bez vložených disciplín) vyhrála 3.
třída. V kategorii 4. – 5. tříd zvítězila 4. B ča-
sem 14 min. 20 s. V kategorii 6. – 7. tříd vyhrá-

pokračování na str. 5



říjen - listopad 2011 5

Českovelenický zpravodaj

la 7. B časem 11 min. 30 s a v kategorii 8. – 9.
tříd byla nejrychlejší 9. třída časem 10 min.
48 s. V této kategorii se i letos zúčastnila štafe-
ta Střední školy České Velenice, která doběhla
pouhých 15 vteřin za vítězem.

Nejlepšího času však dosáhla mimo soutěž
běžící štafeta podnikatelů – 10 min. 46 s. Šta-
feta učitelů, za kterou i letos startoval ředitel
školy Ing. Oldřich Kučera, ani tentokrát ne-
zklamala a časem 12 min. 24 s. zaběhla 6. nej-
lepší čas.

Vítězné štafety v jednotlivých kategoriích
obdržely putovní pohár. Kromě těchto cen zís-
kaly i finanční odměnu ve výši 2500 Kč jako
příspěvek na školní výlet. Tuto cenu věnoval
vítězným štafetám Zdeněk Kloida mladší,
stejně jako sladkou odměnu pro všechny. Tyto
ceny pak pan Zdeněk Kloida a Ing. O. Kučera
předali vítězným štafetám.

Vedení školy děkuje všem organizátorům a
účastníkům závodů, především pak Z. Kloido-
vi ml. za finanční odměny, O. Stellnerovi,
J. Zemánkové za přípravu Memoriálu.

Nástrahy života
Dne 30 září proběhlo na naší škole projek-

tové vyučování pod názvem Nástrahy života.
Každý druhý rok se jej zúčastní všichni žáci
školy. Projekt obsahuje 5 témat:

1. Bezpečné chování doma i na ulici
2. Kouření a alkohol
3. Šikana
4. Drogy a jejich účinky
5. Nemoc AIDS a drogy
Tento projekt pro školu zpracoval metodik

prevence rizikového chování a je součástí pre-
ventivních aktivit školy. V průběhu školní do-
cházky se žáci seznamují se všemi tématy.

Exkurze Třeboň – projekt ŠVNS
30. září navštívili žáci 8. ročníku Botanic-

ký ústav v Třeboni, kde viděli sbírku vodních
a mokřadních rostlin. V areálu nás prováděla
pí Samcová, která nám nejdříve představila
tropické rostliny, a pak jsme prostudovali rost-
liny rostoucí na území ČR. Některé jsme do-
konce ochutnali. Další zastávkou byla stálá
expozice „Krajina a lidé“, ve které jsme se do-
zvěděli o historii lázeňství a rybníkářství, o
flóře a fauně CHKO Třeboňsko.

Součástí exkurze byla i návštěva Státního
oblastního archivu v Třeboni. Žáci se sezná-
mili s posláním a historií třeboňského archivu,
prohlédli si depozitář, měli možnost nahléd-
nout do nejstarších knih z konce 16. stol, do-
zvěděli se, jak se restaurují staré knihy i jak se
provádí současná digitalizace. Velmi zajíma-
vá byla výstava písemností posledních Rož-
mberků, kterou třeboňský archiv připravil
k Roku Rožmberků , ve kterém si připomíná-
me rok 1611 – čtyřsté výročí vymření Rož-
mberků po meči. V poutavém vyprávění
PaeDr. L. Plucarové se žáci dověděli zajímavé
věci z válečnictví a diplomacie posledních

Rožmberků, o jejich vztahu ke vzdělání i o je-
jich cestování po cizích zemích.

Hlavní náplní však byla badatelská práce.
V rámci projektu ŠVNS pátrali po informacích
vztahujících se k nejstarším dějinám našeho
města. V nejstarších ročnících (1919 až 1938)
deníku Jihočeský obzor hledali závažnější
zprávy o životě lidí a událostech v Českých Ve-
lenicích a pořizovali jejich fotodokumentaci.

Dopoledne strávené v archivu se dětem
velmi líbilo. Vřelé poděkování za vydařenou
exkurzi si zaslouží především PaeDr. L. Plu-
carová, která celou exkurzí děti provázela a
zasvěcovala je do badatelské činnosti.

Techmánia Roadshow
Žáci 2. stupně mohli dne 4 října zhlédnout

roadshow prezentátorů plzeňského science
centra Techmánie. Téma prezentace bylo Glo-
bální oteplování – plyny v atmosféře. Dva milí
experimentátoři předvedli několik efektních
experimentů s plyny, které se vyskytují v naší
atmosféře – kyslíkem, oxidem uhličitým, me-
tanem a vodíkem. Efektní fontána, kterou do-
káží vyrobit kvasnice, hoří metan na rukou
žáka, raketa z chipsů a další pokusy naše žáky
přinejmenším zaujaly. Závěrem rád reprodu-
kuji uznání experimentátorů pro naše žáky.
Podle jejich názoru máme velmi šikovné děti,
které mají dobré znalosti, logické uvažování a
dobře spolupracují.

Okresní kolo v přespolním běhu
Dne 5. října se žáci naší školy zúčastnili již

tradičního přespolního běhu v Jindřichově
Hradci. Závod se uskutečnil v náročném teré-
nu na lesních a polních cestách, účastníci pře-
konávali různá převýšení, seběhy a výběhy.
Do závodů mohlo být postaveno 6 závodníků.
Umístění 4 nejlepších se pak sčítala a součet
tvořil bodový výsledek družstva.

Obě naše družstva starších žáků, jak chlap-
ci , tak děvčata nesplnila očekávání. Chlapci
obsadili 10. místo ze 13 zúčastněných škol
okresu, děvčata skončila na 12. místě z 15
škol. Uznání zaslouží pouze Luboš Konárek
za 16. místo mezi 58 startujícími a Michaela

Šebístková rovněž za 16. místo mezi 70 star-
tujícími. Mnohem lépe se dařilo družstvu
mladších žáků, obsadilo 4. místo ze 14 zúčast-
něných škol. Zde dosáhl velmi pěkného vý-
sledku Roman Mikudim, doběhl na 3. místě, a
Michal Filip, který skončil 11. ze 67 závodní-
ků. Družstvo mladších děvčat obsadilo 11.
místo mezi 15 školami. Za zmínku stojí 15.
místo Kristýny Jandové mezi 72 startujícími
dívkami.

Astronomická olympiáda
Dne 19. října proběhlo školní kolo 9. roční-

ku astronomické olympiády pro žáky 6. a 7.
ročníku. Soutěžící měli za úkol během 40 mi-
nut zodpovědět 5 skupin otázek a úloh. Maxi-
málně bylo možno získat 40 bodů. Za
úspěšného řešitele je považován ten, který zís-
kal v tomto kole minimálně 15 bodů. Úspěšní
řešitelé postupují do dalšího, korespondenční-
ho kola, které začíná 2. ledna 2012.

Vítězem této kategorie se stal Jakub Jabů-
rek ze 6. B. se ziskem 27 bodů. Druhé místo
obsadil David Dong s 22 body a o třetí místo
se podělili se 17 body F. Javorský a K. Trieb-
lová ze 6. A a T. Uhlíř ze 7. A. Celkem soutě-
žilo 26 dětí, do dalšího kola postoupilo 8 žáků.

O den později proběhla stejná soutěž i pro
žáky 8. a 9. ročníku. První místo v této katego-
rii obsadil Marek Zimmel s 29 body před Pav-
lem Skřivanem a Martinem Mrázem. Oba žáci
získali 28 bodů. V této kategorii se soutěže
zúčastnilo celkem 22 dětí, z nich postoupilo
15 do dalšího kola.

Přírodovědný Klokan
Dne 19. října proběhla na naší škole soutěž

pro žáky 8. a 9. ročníku s názvem Přírodověd-
ný Klokan. Do soutěže se přihlásilo 20 žáků.
Řešili 24 otázek z různých předmětů - příro-
dopisu, zeměpisu, matematiky, fyziky, che-
mie a ze všeobecných znalostí. Úlohy měly
3 úrovně obtížnosti různě ohodnocené. Maxi-
mální počet dosažených bodů byl 96.

Vítězem této soutěže se stala Miluše Ben-
dová z 9. třídy. Nasbírala 61 bod. Na 2. místě
se umístila Pavla Kramerová z 8. tř. s 57 body
a 3. místo obsadil David Tyemnyák z 9. tř.
s 56 body. š.d.

Z E Ž I V O T A Z Á K L A D N Í Š K O L Y

dokončení ze str. 4

Podzim
v mateřské škole

Již několikátý rok jsme v září zaháji-
li školní rok se zcela naplněnou školkou
– do dvou oddělení je zapsáno celkem
56 dětí. Září nám přichystalo ještě krás-
né slunečné dny, a tak děti mohly ještě
dosyta využít radovánek na zahradě
školky.

Hned v úvodu září zhlédly starší děti
ekologickou pohádku v podání herců
Karlovarského divadla „Jak lesíčkovi
uletěly včely do bavorského lesa“. Děti
se hravou formou seznamovaly s třídě-
ním odpadu.

Máme rádi zvířáta...pokračování na str. 6



6 říjen - listopad 2011

Českovelenický zpravodaj

Další divadlo bylo již pro všechny děti – zpracování klasické
pohádky „Sůl nad zlato“ v podání divadélka Úsměv se jistě líbilo
všem.

Od října mohou děti v odpoledních hodinách navštěvovat ně-
kolik kroužků – němčinu pod vedením Mgr. Kamily Čermákové,
zdravotní cvičení pod vedením pí Hany Morawetzové a angličtinu
pod vedením sl. Martiny Čížkové.

Již třetím rokem je školka zapojena do projektu Interkulturní
vzdělávání dětí a dospělých, kde se zúčastněné děti hravou formou
seznamují pod vedením Mgr. Lenky Čermákové se základy něm-
činy. V letošním roce opět plánujeme vzájemné návštěvy s Kin-
dergarten Gmûnd.

M. Šafránková, MŠ T. G. Masaryka

PODĚKOVÁNÍ

Děti a zaměstnanci
MŠ T. G. Masaryka

děkují Sboru
dobrovolných
hasičů ŽOS

České Velenice
za peněžitý dar

50 000,- Kč
na hračky

a vybavení MŠ

Podzim v mateřské škole - dokončení ze str. 5

Slavnostní otevření Školní virtuální naučné stezky aneb Osmáci, byli jste skvělí!
Ohlédnutí za školním rokem 2010/2011

Ve středu 8. června 2011 v 10:00 hodin
byla slavnostně otevřena Školní virtuální na-
učná stezka, kterou s pomocí svých učitelů
vytvořili žáci osmé třídy Základní a Mateřské
školy v Českých Velenicích. Slavnostní
otevření bylo dovršením jejich ročního sna-
žení a je třeba již v úvodu říci, že se svého
úkolu zhostili na výbornou. Tvorba školní
virtuální naučné stezky bylo téma jejich
školního projektu v rámci regionálního pro-
jektu Školy pro region - modernizace ŠVP
ZV v českorakouském příhraničí Novohrad-
ska Školy pro region - modernizace ŠVP ZV
v českorakouském příhraničí Novohradska
(reg. č. CZ.1.07/1.1.10/02.00370037), který
je dotován z Evropského sociálního fondu a
státního rozpočtu ČR a který realizuje Novo-
hradská občanská společnost o. s.

Žáci v rámci vyučování a některých mimo-
školních aktivit shromažďovali a zpracovávali
informace o historii, přírodních zajímavostech
nebo například národním soužití v Českých
Velenicích resp. v celém Vitorazsku. Během
roku vydali dvě speciální čísla školního časo-
pisu Maskot, která věnovali tématům svého
školního projektu. V rámci poznávání regionu
a vyhledávání informací navštívili například
Státní oblastní archiv v Třeboni, Správu
CHKO Třeboňsko, Regionální muzeum

v Českém Krumlově, Muzeum útrpného práva
a Muzeum voskových figurín tamtéž, absolvo-
vali několik besed, přednášek a exkurzí.

Výsledkem jejich práce byl Průvodce Škol-
ní virtuální naučnou stezkou, ve kterém se
návštěvníci dozvědí to nejdůležitější a nejzají-
mavější o Českých Velenicích a jejich okolí.
Téma každé ze zastávek naučné stezky je
v Průvodci podrobně zpracováno a je doplně-
no mnoha fotografiemi, které připravili samot-
ní žáci. Na trase naučné stezky se tak
seznámíte například s historií Vitorazska a
Českých Velenic, se vztahy mezi Čechy a Ra-
kušany v minulosti a dnes, u řeky Lužnice vás
možná překvapí rozmanitost rostlin a živoči-
chů, které zde žáci zaznamenali. Víte, že
v Českých Velenicích jezdil trolejbus? I o tom
shromáždili žáci mnoho zajímavých informa-
cí, stejně jako o českovelenické úzkokolejce.
Všichni osmáci vám teď také vysvětlí, jaký list
stromu má ve znaku jejich město a co zajíma-
vého zjistili o městské aleji. Na poslední za-
stávce se pak žáci zabývali historií kostelu Sv.
Anežky a dřevinami, někdy i exotickými,
v přilehlém parku. Texty, fotografie i vlastní
zpracování školních projektových časopisů a
Průvodce školní virtuální naučnou stezkou
v grafickém programu jsou výsledkem roční
práce samotných osmáků za podpory jejich

učitelů. V dnešní době už asi nikoho ani ne-
překvapí, že i tak relativně složitá práce jakou
je zpracování textů a fotografií do výsledné
podoby školního časopisu nebo Průvodce
v profesionálním grafickém programu nebyla
pro žáky ničím složitým.

Trasa naučné stezky spolu s GPS souřad-
nicemi každé zastávky jsou součástí Průvod-
ce. V terénu není stezka osazena panely,
odtud také její pojmenování „virtuální“. Prů-
vodce lze získat na ZŠ České Velenice.

Jak už bylo řečeno na začátku, v červnu
2011 byla stezka slavnostně otevřena za účas-
ti hostů a také žáků sedmé třídy, kteří projek-
tovou štafetu v letošním školním roce
2011/2012 převezmou a budou v práci na
školním projektu pokračovat. Slavnostní
otevření vlastního díla osmáci dlouho dopře-
du připravovali. Každá ze skupinek měla své
téma připravené na velkém plakátu a dopro-
vázela ho vlastním popisem tématu dané za-
stávky naučné stezky. K zastávkám byly také
připraveny pracovní listy, které si účastníci
mohli během exkurze doplnit.

Za krásného počasí jsme prošli Školní vir-
tuální naučnou stezkou a zjistili nejen, že je
kolem nás tolik zajímavého a překvapivého,
ale i to, co všechno jedna osmácká třída doká-

pokračování na str. 6



říjen - listopad 2011 7

Českovelenický zpravodaj

že. A tak mi dovolte na tomto místě poděkovat
v první řadě jejich učitelům, kteří je po celou
dobu projektu provázeli, Mgr. Miroslavě Čej-
kové, Mgr. Kamile Jandové, Mgr. Stanislavu
Šafránkovi, Mgr. Pavlu Cehákovi a panu ředi-
teli Ing. Oldřichu Kučerovi, který práce na
školním projetu vedl. A v neposlední řadě
bych chtěla poděkovat všem osmákům, kte-
rým na pomyslné projektové vysvědčení patří
velká výborná s hvězdičkou. Jsou to zleva
dole: V. Košíčková, K. Móžiová, S. Fibicho-
vá, J. Kohoutková, E. Lintnerová, N. Gunaro-
vá, uprostřed: M. Řepa, M. Zimmel, M.
Bendová, M. Gažík, horní řada zleva: I. Hor-
vátová, V. Faktorová, K. Kosařová, D. Tyem-
nyák, P. Skřivan, P. Tran, K. Čalkovská, M.
Mráz, M. Forstová, J. Chat, N. Stráská, M.
Hauková, L. Konárek, L. Machová, P. Lžíčař,
M. Horvát a R. Horváthová. Dále M. Houhová
a M. Tonková, které nebyly při společném fo-
tografování přítomny.

Ještě jednou všem učitelům a žákům děku-
jeme a těšíme se na další společnou projekto-
vou práci na ZŠ a MŠ České Velenice!

Za Novohradskou občanskou společnost o.s.
Mgr. Lenka Kučerová

Slavnostní otevření Školní
virtuální naučné stezky
dokončení ze str. 6

Školička slavila
a dobře se bavila

Letos jsme oslavili 35 let vzniku školky.

Oslava se vydařila. Od odpoledních hodin
měli všichni možnost si prohlédnout celou
školku, pohrát si, ozdobit perníčky a nechat si
pomalovat obličej.

Na školní zahradě si děti pod dohledem ro-
dičů mohly užít nových průlezek a houpaček,
prohlédnout si městské požární auto a zahrát
si s vodou na hasiče, od kterých obdržely hez-
ký dárek - hračku v podobě velkého požárního
auta. Při této akci Sbor dobrovolných hasičů
ŽOS České Velenice předal školce dar v hod-
notě 50 000 Kč. Hezké a veselé bylo i poseze-
ní u ohně s hudební skupinou ČD Band
z Českých Budějovic, která hrála do pozdních
hodin a rozezpívala všechny přítomné.

O občerstvení a o zavlažování hlasivek se
postaral pan Z. Škarda. Všem, kteří přišli, a
všem, kteří sponzorsky přispěli, velice děku-
jeme.

Zvlášť děkujeme Městu České Velenice za
velmi pěkné nové vybavení školní zahrady a
nové chodníky a terénní úpravy.

pí uč. Iva a Věra z modré školky

Školička slavila a dobře se bavila



8 říjen - listopad 2011

Českovelenický zpravodaj

Poděkování za dýňohraní
Chtěli bychom poděkovat rodičům a dětem, kteří se zúčastnili našeho dýňohraní. Klobouk

dolů, s jakou fantazií a zaujetím zdobili, jaká panovala ve třídě plné lidiček příjemná atmosféra a
jak se spokojeně cítily i děti, které mohly ve školce s rodiči pracovat. Ozdobené dýně je vidět po
celé školce.

Vážení spoluobčané,
dovolte, abychom Vás informovali o vzniku
nového občanského sdružení v obci České Ve-
lenice - Kher Čhavo o.s. Překlad znamená
Dům dětí a to již naznačuje hlavní cíl. Chceme
se především věnovat práci s romskou mláde-
ží, a to počínaje předškoláky ve věku šesti let,
přes mladistvé, až pomoci mladým do 26 let.
Podle statistiky končí až 30% z romské popu-
lace vzděláním ve speciálních (dříve zvlášt-
ních) školách. Tím je jejich životní dráha
víceméně předurčena. Pouze malé procento
těchto absolventů se dále vyučí, čímž má
v dalším životě šanci na normální uplatnění a
zařazení do životního stylu majoritní společ-
nosti. Jestliže nepůjdeme v módním stylu, ho-
dit všechny Romy do jednoho pytle jako
osoby nepřizpůsobivé, asociální, a zamyslíme
se nad příčinami, proč žijí Romové na periferii
civilizace, brzy zjistíme, že hlavní problém je
nedostatečná výchova a vzdělání romské men-
šiny, který se již, bohužel, táhne jako železná
koule z dob socialismu a ani po “sametové re-
voluci” nebyla tato záležitost důsledně řešena.
Nové generace romského etnika většinou vy-
růstají v prostředí ghet, kde je normální necho-
dit do pravidelné práce, kde je normální utratit
většinu peněz ze sociálních dávek v hracích
automatech, za cigarety, alkohol a drogy, kde
je normální v pozdních nočních hodinách po-
bíhat bez dozoru po městě a nudit se, kde
nemají žádnou motivaci k výuce a sebevzdělá-
vání. Toto vše bychom se chtěli svojí prací po-
kusit alespoň zmírnit. Rádi bychom chtěli
v obci České Velenice dát šanci malým Ro-
mům, ale nejen jim, neboť mezi námi je hodně
dětí i z majoritní společnosti, kteří vyrůstají
v obdobných podmínkách. Chtěli bychom jim
dát šanci k lepšímu životu tím, že dětem, které

budou mít zájem, vytvoříme klidné prostředí
klubovny bez věčně podnapilého otce a křičí-
cích sourozenců, kde se budou moci věnovat
školním úlohám, četbě, či dalším kroužkům
podle svých představ pod odborným dozorem.
Chceme jim ukázat, že svět se neskládá pouze
z koloběhu pošta - kam odkudsi od gadžů při-
jdou peníze, přeplněného špinavého bytu, kde
se tráví dny u alkoholu, cigarety a bezduchého
tlachání, a večerů v herně u hracích automatů.
Rádi bychom organizovali poznávací přednáš-
ky a zájezdy, kde by viděli, že existuje i jiný
život, ne pouze ten, co vidí doma, a sami si
mohli vybrat, kterou cestou se vydají. Uvědo-
mujeme si, že nepředěláme Romy den ze dne,
je to dlouhodobá mravenčí práce, ale každý
žák, který se dostane z onoho bludného kruhu,
se společnosti, tudíž nám všem, mnohonásob-
ně vyplatí. A to jak tím, že se nebude celý život
spoléhat na dávky od státu, ale především, že
své vzdělání a postoje předá dále svým dětem.
A jiné cesty do budoucna stejně není.

Martin Janků, předseda  Kher Čhavo o.s.

Zpráva o opravě střechy
kostela sv. Anežky

Před několika dny byla dokončena 1. etapa
opravy střechy kostela sv. Anežky. Před sa-
motným zahájením opravy střechy věže jsme
s p. starostou a stavebním technikem z Jindř.
Hradce opakovaně konzultovali střešní mate-
riál, jakým bude věž nově pokryta. Současná
krytina věže – hřebenáče slepované maltou
(prejzy) je nevhodná. Vzhledem k vysoké
ceně mědi a velké ploše dalšího oplechování
na lodi kostela a riziku zcizování okapových
svodů jsme tuto variantu vyloučili. Proto byl
zvolen standardní pozinkovaný plech, který
bude opatřen nátěrem barevně sjednoceným
s barvou střešních tašek na lodi kostela. Opra-
vu provedla Stavební huť Slavonice. Její na-
bídková cena činila cca 144 tisíc Kč. Na 2/3
ceny této opravy nám přispělo Město Č.Vele-
nice, což činilo 96 tisíc Kč. Zároveň byl opra-
ven poškozený kříž na věži kostela. Chtěl bych
tímto poděkovat Městu Č.Velenice za dotaci,
bez které bychom nemohli opravu započít. Po-
děkování patří také všem dárcům, kteří finanč-
ně přispěli. Shromažďování prostředků na
výměnu střešní krytiny na lodi a presbytáři
kostela bude pokračovat. Předběžný rozpočet
činí kolem 1 mil. Kč.

Pozvání na pouť
k sv. Anežce

Zároveň přijměte pozvání na poutní slav-
nost k jubileu 800 let od narození sv. Anežky
České. V sobotu 12 . listopadu v 10h bude
sloužena mše sv., při které nás doprovodí Tá-
borský chrámový sbor. Přislíbená účast P.To-
máše Koňaříka z Římova z řádu Křižovníků
s červenou hvězdou (sama sv. Anežka tento
řád založila) byla před několika dny odřeknu-
ta. V den naší pouti se totiž koná v Praze stejná
slavnost k sv. Anežce s účastí všech příslušní-
ků křižovnického řádu za účasti právě pověře-
ného papežského legáta Joachima kardinála
Meisnera z Kolína nad Rýnem.

Za farnost Č. Velenice P.Jaroslav Šmejkal

Den pro dětskou knihu
V sobotu, 26.11. 2011 od 9.00 hodin, se

bude v městské knihovně konat dopoledne
určené dětem. Akce s názvem Den pro dět-
skou knihu má již šestiletou tradici, u nás
v knihovně ji budeme pořádat letos popr-
vé. Připravena bude prodejní výstava dět-
ských knížek, malá výtvarná dílna,
společné čtení….Dále pak např. roční re-
gistrace dětských čtenářů zdarma a v nepo-
slední řadě i malé občerstvení pro
každého. Budeme se na Vás, všechny děti,
rodiče, prarodiče....těšit.

M. Kubatová, MěK České Velenice



říjen - listopad 2011 9

Českovelenický zpravodaj

Začátek podzimu
v Mateřském klubu Piškůtek

Poslední srpnové úterý jsme se v našem mateřském klubu rozhodli
řádně se rozloučit s končícími prázdninami a uspořádat pro děti veselé
dopoledne plné soutěží a sportovních aktivit. Děti si mohly zaskákat na
trampolíně nebo v nafukovacím hradu, vyzkoušely si, jak se skáče
v pytli nebo nosí vajíčko na lžičce. Vzhledem k tomu, že se toto prázd-
ninové rozloučení pořádalo ve velkém sále KD Beseda, měly děti dos-
tatek místa na svoje řádění. Zároveň jsme se také rozloučili s malými
piškůtky, kteří od září nastoupili do mateřské školky.

Ještě jedno podzimní setkání se nám podařilo uskutečnit na zahradě,
což bylo i v září velmi příjemné. Poté jsme se již přesunuli do naší klu-
bovny v KD Beseda.V úterý 20. září jsme si zahráli na indiány. Mamin-
ky vyrobily pro svoje děti indiánské čelenky z pěnové gumy a
barevného peří. A že to těm našim malým indiánům slušelo… J.

Další setkáni jsme se doslova vrhli na podzimní tvoření, které se
maminkám opravdu líbilo. Vyrobili jsme si zápich v podobě dráčka
jako podzimní dekoraci do květináčů. A děti si užily hned následující
schůzku, protože pomocí vlastních ručiček a prstových barev vytvořily
barevné listy. Ty obtiskly na připravené čtvrtky s namalovanými stro-

my a udělali jsme si v naší klubovně pěknou podzimní dekoraci, která
nám celou místnost rozveselila.

V říjnu a listopadu si tvořivé maminky přijdou zase na své. Čeká nás
výroba podzimního věnce s dekorativními dýněmi a přírodninami.
Také se připravíme na Halloween a vyrobíme spolu s dětmi malá papí-
rová strašidla do jejich pokojíčků.

Podzimní burza
V sobotu 8. října proběhla v KD Beseda další prodejní burza dětské-

ho a těhotenského oblečení, hraček a dalších dětských potřeb, jako jsou
kola, odrážedla, kočárky apod. Tentokrát byla zaměřena na potřeby pro
období podzim/zima. Vzhledem k opravdu nepříznivému sobotnímu
počasí přišlo na burzu nakoupit trochu méně maminek, nicméně i tak
byla burza úspěšná. 10 % z prodeje bude použito na provoz mateřského
klubu. Rádi bychom také poděkovali všem, kteří nám do pokladny při-
hodili byť i malý peněžní příspěvek. I díky Vašim příspěvkům můžeme
nakupovat dárky pro děti nebo potřeby k našemu tvoření. Doufáme, že
se s Vámi zase uvidíme na další burze, kterou budeme pořádat pro ob-
dobí jaro/léto 2012.

Více o programu Mateřského klubu Piškůtek a také fotografie z na-
šich úterních setkání naleznete na našich internetových stránkách
www.mkpiskutek.estranky.cz .

Za organizátorky MK Piškůtek, Lucka Císařová
mkpiskutek@centrum.cz

TJ Lokokomotiva
České Velenice, oddíl SPV,

zve  všechny děti i rodiče
3. 12. 2011 na

„MIKULÁŠSKOU
DISKOTÉKU

S NADÍLKOU“,
která se bude konat v KD Beseda
od 15.00 hodin. Vstupné 20,-Kč.

Lidové pranostiky
na listopad a prosinec:

· Začátkem-li listopadu sněží, mívá sníh pak výšku věží.
· O Martině houser po ledě když chodí, o Vánocích husy

blátem vodí.
· Jaká svatá Kateřina, taková je celá zima.
· Listopadové hřmění pšenici ve zlato mění.
· Jaký bývá v listopadu čas, takový obyčejně v březnu zas.
· Prosinec-li mírný je, zima pak v lednu kraluje.
· Svatá Barbora nosí bláto do dvora.
· Když v prosinci mrzne a sněží, úrodný rok nato běží.
· Když zahučí na Vánoce hrom, obalí se květem strom.
· Novoroční noc jasná a klidná, bude povětrnost pro úrodu

vlídná.

A několik moudrých rčení:
Ó I malý čin je více než pouhé řeči.

Ó Moudrý je,
kdo se u každého něčemu přiučí.

Ó Nejhorší způsob chudoby
je chudoba ducha.

Ó Každému je dána řeč,
jen nemnohým moudrost.

Ó Kde je vůle, tam je i cesta.

„Písničkou, tancem, muzikálem“
Dobročinný koncert věnovaný dětem z mateřských školek pořádají Dámský klub a

KUFR dne 11. 11. 2011 v 19 hodin v sále KD Beseda v Českých Velenicích.
Jen pro Vás hrají, zpívají a tančí protagonisté „Muzikálu z prádelny“
FARIDA, VELABO, žáci ZUŠ, Country Ladies a Kateřina Šollarová.

Vstupné dobrovolné.   Helena Jabůrková, Dámský klub

Vánoční
trhy 2011

Město České Velenice
spolu s Dámským

klubem a MK Piškůtek

Vás zvou v neděli
27. listopadu 2011

od 14 hod. na vánoční
trhy a rozsvícení

vánočního stromu
v 16 hodin.



10 říjen - listopad 2011

Českovelenický zpravodaj

Tvůrčí dílna „FIMO“
Ve středu 5. 10. 2011 proběhl úvodní kurz

tvoření z FIMO hmoty pod vedením paní Len-
ky Klečatské. Sešlo se nás víc jak patnáct
včetně dětí a práce to byla opravdu velmi zají-
mavá a inspirativní. Paní Lenka všem srozu-
mitelně a s nadšením předvedla jak s hmotou
pracovat, na ukázku přinesla spoustu svých
krásných výtvorů a pro každého měla dobrou
radu. Naše dílka nesou sice ještě známky jisté
nedokonalosti, ale měly jsme z nich nefalšova-
nou radost a už se těšíme na pokračování díl-
ny, kde budeme tvořit zase o něco náročnější
kousky.

Helena Jabůrková, Dámský klub

Září - výlet seniorů
Konečně přišel den, na který se většina tě-

šila. Výlet na Obersalzberg, Orlí hnízdo nacis-
tických špiček, kde kromě Hitlera, Bormana a
Speera zde bydleli ještě Goebbels a Göring.
V roce 1945 spojenecké letectvo Orlí hnízdo
vybombardovalo. Z luxusních vil zbyly jen
obvodové zdi. Drahé předměty rozkradli lidé
z okolí. Jen luxusní sídlo na vrcholku Kehlste-
inu se Američanům nepodařilo zasáhnout
(sídlo je vybudováno na hoře Kehlstein 1834
m), naštěstí pro nás turisty, pro které jsou vel-
kou atrakcí. Až do r. 1996 byl Obersalzberg i
hora pod správou USA. Teprve nedávno bylo
toto zajímavé území navráceno zpět Němcům.
Proto je dnes možné navštívit reprezentační
Hitlerovo sídlo a pokochat se nádherným po-
hledem z nechvalně proslulého Orlího hnízda.

Vzhledem k tomu, že Hitler sídlo na Kehls-
teinu v oblibě zrovna neměl, přijímala tu náv-
štěvy jeho družka Eva Braunová. Dokonce v r.
1939 zavítal na Orlí hnízdo anglický král Ed-
ward VIII.

Když jsme se pokochali krásnou vyhlídkou
a zajeli jsme do míst, kde Ludvík II. vystavěl
krásný zámek obklopený jezerem. Zámek je
prý tak krásný, že mu říkají „Bavorské Wersa-
illes“. Patří k tomu i projížďka lodí po jezeře.
Bohužel jsme přijeli pozdě na prohlídku i pro-
jížďku, tak jsme si prohlédli alespoň jezero, na

kterém bylo nesčetně plachetnic, trochu se pro-
šli, odpočinuli a připravili se na odjezd domů.

Celou cestu nás skvělým výkladem a vy-
právěním o dějinách Rakouska provázeli man-
želé Hokrovi, kterým chceme moc poděkovat.
Také patří velké poděkování za umožnění zá-
jezdu a přispění na něj MěÚ, který velice štěd-
ře podporuje akce velenických seniorů, a tím
jim umožňuje zúčastňovat se tak kvalitních zá-
jezdů. A naposledy patří poděkování vedoucí
klubu za starost a organizaci těchto výletů.

Účastník zájezdu: Pražáková

VÁCLAVSKÁ NA RYCHTĚ
Václavská zábava na velenické Rychtě je už řadu let tradiční zá-
ležitostí. Baráčníci nezapomenou tento svátek oslavit. Zrovna
tak i letos jsme se 24. září na Rychtě sešli. K tanci a poslechu
hrála oblíbená kapela Krystal a muzikanti opět nezklamali.
Když o půlnoci oznámili poslední píseň, nikomu se nechtělo od-
cházet, ale nedalo se nic jiného dělat. Byli jsme rádi, že se zába-
va lidem líbila, věříme, že nám zachovají svou přízeň a opět se
všichni sejdeme začátkem prosince na další tradiční zábavě –
Mikulášské. Jinak Baráčníci děkují za účast a zachovejte nám
svou přízeň. Za Baráčníky J. Slívová

Havelská zábava
Velice pěknou tradici posvícenských zábav

dodržují senioři v našem městečku.

Každý rok pořádají Havelskou zábavu, kte-
rou letos uspořádali 16. října. Hned po přícho-
du do sálu každý účastník dostal talíř dobrých
posvícenských koláčků. Mladá muzika vyhrá-
vala k tanci a poslechu až do večera a senioři a
hosté, kteří se sešli opět z celého okolí, si s chutí
zatančili a zazpívali. V příjemném prostředí
jsme opět strávili celé nedělní odpoledne, za-
tančili si, zazpívali a poklábosili. Vedoucí klu-
bu jen zářila, měla radost z hojné návštěvnosti i
z toho, že se Havelské posezení zdařilo.
O tom, jak jsou senioři v Českých Velenicích
pracovití, svědčí i to, že již na prosinec mají
připravenou oslavu konce roku. Už se zase
moc těšíme a děkujeme. Účastník: Pražáková

Seniorky uctily maďarské židy

Zástupkyně Senior klubu z našeho
města uctily 31. října Památku

zesnulých na hromadném hrobě
maďarských židů u místního hřbitova.



říjen - listopad 2011 11

Českovelenický zpravodaj

Nedělní časné odpoledne 2. října 2011 patřil českovelenický stadi-
on dětem, jejich rodičům a také drakům. Pod organizačním vedením
oddílu Sport pro všechny TJ Lokomotiva České Velenice a jejich po-
mocníků se tu již tradičně konala „Cesta za drakem“ jako upomínka na
nadcházející podzim. A bylo to odpoledne opravdu vydařené – slunce
si dalo záležet a pálilo jako v půlce srpna, dětí se sešlo hojně a všechny
si namalovaly a vystřihly (i za pomoci maminek a tatínků) svého dra-
ka.

Na cestě kolem stadionu plnily různé úkoly a navazovaly barevné
mašle na ocásky dráčků jako důkaz svých dovedností. Na konci cesty
je čekala trampolína a také drobné odměny.

Toužebně očekávaným vrcholem akce byla ukázka leteckých mo-
delářů a hlavně shoz bonbónů z letadélka, které pak děti nadšeně sbíra-
ly po celé ploše hřiště. A draci? Jeden krásnější než druhý, děti
využily snad celou škálu barev na jejich vybarvení a i duha by vedle
nich zbledla závistí nad tou nádherou. Tak sbohem léto, vítej podzime
a zase za rok na Cestě za drakem!

Za pořadatelky Helena Jabůrková

N E D Ě L N Í O D P O L E D N E S D R A K E M

Senior klub gratuluje
v listopadu:
Vlastě Jabůrkové

Kateřině Bickové

Zdravotní cvičení
ABY ZÁDA NEBOLELA

odstraňuje potíže z jednostranné zátěže a svalové
nerovnováhy. Působí proti nepříznivým projevům

degenerativních změn pohybového aparátu.
Cvičení pro bolavá záda u dospělých i dorostenců koriguje

Ó sedavé zaměstnání
Ó bolesti zad
Ó potíže s nadváhou
Ó ochablé svalstvo
Ó vadné držení těla
Ó poruchy koordinace pohybů
Ó jednostranné zatížení kloubů a svalů a podporuje ty,
Ó kdo si chtějí udržet dobrou kondici do vysokého věku.

CVIČENÍ PŘINÁŠÍ:
zpevnění ochablých svalů, zmírnění zdravotních potíží pohybového aparátu,

nácvik správného dýchání, zlepšení pohyblivosti i koordinace pohybů,
správné držení těla, radost z pohybu i z utužování vlastního zdraví, zvýšené sebevědomí.

Cvičí se při jemné hudbě a nenásilně v úterý a ve čtvrtek
od 8,00 – 8,45 hod. ráno – Masáže Stadion Hana Morawetzová 728255407.

Přehled větších
kulturních akcí

v třeboňských lázních:
· 9. 11. Třeboňští pištci

· 28. 11. Květa Fialová

zábavný večer

· 30. 11. Adventní koncert

Nezmaři + Třeboňští pištci

Vstupenky si  můžete zakoupit
v infocentru Lázní Aurora (384 750 127),
nebo v kulturním oddělení Bertiných lázní,
IKS Třeboň.



12 říjen - listopad 2011

Českovelenický zpravodaj

CIBULE
Pomáhá bojovat s infekcí a srdečními

nemocemi, je antiseptická.

� snižuje hladinu cukru a cholesterolu v krvi

� čistí žaludek a střeva, zlepšuje trávení:
stačí půl střední cibule denně, jinak naopak
dráždí (nic se nemá přehánět J)

� reguluje krevní tlak

� jako čistič krve a diuretikum je výborná
při zadržování vody v těle, či močových
kamenech

� pomáhá při chřipce, kašli a nachlazení,
při zánětu průdušek

� při bodnutí hmyzem : rozkrojte syrovou ci-
buli a přiložte řeznou plochou na postižené
místo

Recept na všechna
onemocnění dýchacích cest:

Nasekanou syrovou cibuli pokropte me-
dem (nebo hnědým cukrem), nechte louhovat
– klidně přes noc, nebo až se vytvoří šťáva. Tu
pak užívejte čajovou lžičku každé 2 hodiny.

Cibulová polévka
2 větší cibule, lžíci hl. mouky, máslo či lžíci
oleje, sůl, kmín, bylinky do polévky. Do hoto-
vé polévky můžeme přidat na kostičky opra-
žený chléb a sýr.

Polévka má výbornou chuť a kdysi se jako
afrodiziakum podávala novomanželům J.

Dobré zdraví HaM

Kulturní tipy Města České Velenice
11. listopadu: Písničkou, tancem, muzikálem - KD Beseda, 19 hodin - dobročinný koncert dětem

z Mateřských školek, pořádá Dámský klub a KUFR

27. listopadu: Adventní trhy spojené s rozsvícením Vánočního stromečku - Michlplac, od 14 hodin

3. prosince: Mikulášská diskotéka s nadílkou, KD Beseda, od 14 hodin, vstupné 20,- Kč

3. prosince: Mikulášská zábava, Rychta, od 18 hodin, hrají Flamendři, vstupné 60,- Kč

5. prosince: Otevírání pekelné brány, od 17 hodin, Sídliště na Sadech - u Potravin Flop

8. - 9. prosince: Vánoční koulování o ceny na kuželně

10. prosince: Adventní koncert, Kostel Sv. Anežky v Českých Velenicích, 16 hodin,

hraje Rapšašský komorní sbor, dobrovolné vstupné

Přírodní poradna 6



říjen - listopad 2011 13

Českovelenický zpravodaj



14 říjen - listopad 2011

Českovelenický zpravodaj



říjen - listopad 2011 15

Českovelenický zpravodaj

Stavebniny HERMÉS
spol. s r.o.

www.hermescv.cz
Po-Pá 7,30-16,00       So 8,00-12,00

ZBAVTE  SE  ZAŠPINĚNÝCH
KOBERCŮ !

Nabízíme čisticí stroje KÄRCHER.
Na koberce, čalouněný nábytek + autosedačky.

Účtujeme 250,- Kč / zapůjčení na 24 hod.
+ přípravek 40,-Kč / ks ( ceny s DPH ).

Trocnovská ul., č.p. 341, ČV
Mob.: 777 290 093

· ZŠ a MŠ České Velenice přijme do pracovního poměru kvalifiko-
vanou učitelku mateřské školy na plný úvazek.
Nástup od 1. 1. 2012, případně dle dohody.
Informace na tel. 384794203. Písemné nabídky se strukturovaným
životopisem zasílejte na adresu ZŠ a MŠ České Velenice, Čsl. legií
325, 378 10 České Velenice.

· Pronajmu byt 1 + 1 s lodžií v Českých Velenicích na sídlišti, 3. patro,
malé náklady, vybavený, ihned k dispozici. Více na 606 635565

· ANTÉNY, SATELITY
MONTÁŽ , SERVIS
LIBOR VONDRÁŠEK
tel. 602314046

· Prodám byt 2+0 v osobním vlastnictví.
Plocha 37,5m2 + balkon a sklep Nové radiá-
tory, okna a podlaha.
Cena dohodou
tel.: +420 724 372 550

· Pedikúra a masáže plosek v provozu od
15.září v ulici Čsl. legií (u Ptáčků)
Pracovní doba:
Po-Pá  8"- 16" hod. ve st. 8"- 12" hod.
Tel.:728 401 947

· POZOR, POZOR
Poslední schůzka Mikulášů, andělů a čertů
se koná 3.12. 2011 v restauraci U Kostela
od 19.30 hod. téma - “SEZNÁMENÍ SE S
PROGRAMEM”. Účast všech zúčastně-
ných nutná!!!LUCIFER



Českovelenický zpravodaj

Vydává Městský úřad České Velenice – tel. 384 758 011, Povoleno MK ČR pod č.: E 11661. Příspěvky do Zpravodaje přijímá Jaromír Koc,
tel.: 384 758 025, mob. 776 83 26 06, jkoc@meu.velenice.cz nebo velenickyzpravodaj@seznam.cz nebo v městské knihovně Martina Ku-
batová, tel. 384 794 212. Korektor Mgr. Stanislav Šafránek. Uzávěrka příštího čísla bude 20. listopadu 2011. Sazba a tisk JAVA Třeboň.
Podepsané příspěvky nejsou redakčně upravovány. Počet výtisků 550.

ZUMBA NAROZENINOVÁ PÁRTY
KDY? 13. listopadu 2011 od 15.30hod
KDE? KD Beseda
CENA? 70,-Kč
PROGRAM: Zumba, Movida, Zumba Toning,

dobrá nálada, smích….

Těším  se  na  Vás…….

· Vyměním obecní
3+1, Revoluční ul.,
České Velenice za
menší.
Max. 1. patro.
Tel: 732 244 979

· Prodám garáž u pekárny. S elektřinou, po
celkové opravě v dobrém stavu.
Cena dohodou. Tel: 732 244 979


